ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E ASSESSORIA AOS TRABALHADORES RURAIS E

MOVIMENTOS POPULARES – CACTUS

                                                                     CNP: 03.256.366/0001-14
                             Endereço: Rua José Lourenço, 33, centro - Senhor do Bonfim-Bahia- CEP: 48970– 000.

                                     E-mail:  cactusprojetocisternas2010@gmail.com  Fone: (74)3541-4783.

SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL

1 – EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2015

O Presidente da Comissão de Seleção Pública de Pessoal em Exercicio da Associação de

Assistência Técnica e Assessoria aos Trabalhadores Rurais e Movimentos Populares – CACTUS,

instituída pela Portaria 006/2014, de 08 de outubro de 2014 neste ato apresentada através do

Diretor Presidente da CACTUS no uso de suas atribuições legais, o Senhor José Isanilton Araujo

da Silva, brasileiro, maior, Técnico Agrícola, portador do CPF: 991.721.195-00, faz saber aos

interessados e interessadas,  que está aberta a Seleção Pública para Contratação de animadores

para atuação no Projeto Cisternas: Implementação de Técnologia Social de Acesso a Água

Cisternas de Placas Familiares 16 mil Litros para Consumo Humano e Armazenamento de

Água de Chuva na Região Semiárida do Estado da Bahia referente ao Contrato 029/2014,

CACTUS/ SEDES, no municipio de Fialdelfia-Bahia.

Esta Seleção Pública será regida, de forma analógica, pelos princípios estabelecidos pela Lei nº

8.666/1993, e da Lei 8.112/1990.

2 – HISTÓRICO DA ENTIDADE:

A CACTUS foi fundada em 26 de Outubro de 1998, com a missão de servir como ferramenta aos

movimentos sociais, trabalhadores e trabalhadoras rurais organizados/as, tendo inicialmente em

seu quadro engenheiros/as, agrônomos/as, técnicos/as agrícolas, advogado, educadores/as

populares, profissionais da área de saúde alternativa/natural, teólogos (as) e contábil.

Ao longo de sua existência a CACTUS vêm desempenhando ação importante ao lado de outras

entidades parceiras como Sindicatos dos Trabalhadores Rurais (STR’s), Associações,

Cooperativas, Comissão Pastoral da Terra (CPT), Movimento Estadual dos Trabalhadores/as

Acampados/as e Assentados/as (CETA), Movimento dos Pequenos Agricultores (MPA),

Central das Associações Agropastoril de Fundo e Fecho de Pasto (CAFFP), Associação

Parceiras das Crianças (APAC), Associação Jardim de Jerico, Pastoral da Juventude Rural

(PJR), Coordenação Regional da Agricultura Familiar (CAF/STR’s), Obras Kolping de Senhor

do Bonfim, Associação Regional dos Grupos

                    ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E ASSESSORIA AOS TRABALHADORES RURAIS E

MOVIMENTOS POPULARES – CACTUS

                                                                     CNP: 03.256.366/0001-14
                             Endereço: Rua José Lourenço, 33, centro - Senhor do Bonfim-Bahia- CEP: 48970– 000.

                                     E-mail:  cactusprojetocisternas2010@gmail.com  Fone: (74)3541-4783.

Produtivos Solidários (ARESOL), Associação Regional das Organizações do Semiárido Baiano

(UMBUZEIRO), Escola Família Agrícola do Sertão (EFASE), Escola Família Agrícola de

Itiuba (EFAI), Escola Família Agrícola de Antônio Gonçalves (EFAG) Grupo Regional de

Economia Popular e Solidária (GREPS), atuaçãonos territórios de identidade, ONGs afins

,Articulação do Semiárido (ASA),Associação das Obras Socais da Diocese de Bonfim, Central

das Associações da Agricultura Familiar de Senhor do Bonfim (CAAF), Cooperativa de

Assistência a Agricultura Familiar Sustentável  (COFASPI),Associação da Irmandade do

Divino Espírito Santo  (ACIDES), Irmãs do Divino Espírito Santo (IDES), Projeto de

Atendimento a Crianças, e Adolescentes (APAC)  e outras, na formação de lideranças rurais e

urbanas e outros agentes multiplicadores/as no processo organizativos e técnicos.

ÁREA DE ATUAÇÃO DA CACTUS

A Associação de Assistência Técnica e Assessoria aos Trabalhadores Rurais e Movimentos

Populares-CACTUS, doravante simplesmente denominada CACTUS, com sede na Praça Augusto

Sena Gomes, 386,1ºandar - Centro, e foro na cidade de Senhor do Bonfim da Bahia. É uma

sociedade civil, sem fins lucrativos, fundada em 26 de Outubro de 1998, por tempo

indeterminado e área de atuação em todo o território nacional, regendo-se pelos presentes

Estatutos, devidamente consolidados na lei 10.406/2002 (novo Código Civil Brasileiro).

A CACTUS tem executado projetos de convivência com Semiário,vem lutando pela garantia de

políticas públicas de um país de combate à pobreza e a fome. A mesma tem atuação nos territórios

de identidade: Piemonte Norte do Itapicuru, Sisal, Piemonte da Chapada Diamantina, os quais

atualmente atravessam longo período de escassez, que há 47 anos que não ocorrida desta forma

avassaladora, nos quais, os mais atingidos na sua maioria são as comunidades camponesas e a

população periurbana.

 Seus princípios estão voltados para os empobrecidos, principalmente as famílias camponesas e

em situação de risco, pela má distribuição e acesso a água, a terra, a alimentação de qualidade e

em quantidade sem agrotóxicos, onde há um índice de desemprego que leva o êxodo rural, por

falta de estruturas suficientes que garanta a qualidade de vida no campo e na cidade.

Durante esses anos a CACTUS acompanha de forma sistemática organizativa, se comprometendo

na luta pela a reforma agrária junto aos movimentos sociais pela garantia do

                    ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E ASSESSORIA AOS TRABALHADORES RURAIS E

MOVIMENTOS POPULARES – CACTUS

                                                                     CNP: 03.256.366/0001-14
                             Endereço: Rua José Lourenço, 33, centro - Senhor do Bonfim-Bahia- CEP: 48970– 000.

                                     E-mail:  cactusprojetocisternas2010@gmail.com  Fone: (74)3541-4783.

direito ao acesso a terra, a habitação, a educação contextualizada, a água de qualidade em

quantidade para o consumo humano e produção, motivando a produção diversificada  de forma

agroecológico  para a auto sustentação.

Tem-se empenhado pela a garantia da segurança alimentar e nutricional com alimentos saudáveis

livres de agrotóxicos, para que possamos conquistar a soberania alimentar em nosso país, levando

em conta as políticas públicas direcionadas, a este fim (Brasil Sem Miséria). Ao mesmo tempo

despertando de forma organizativa a geração de renda solidária.

A CACTUS obteve força durante esses anos junto com os/as camponesas/es na luta por  vida

melhor no campo e na cidade, através de convênios com o Estado e outros ,que tem  contribuído

com o desenvolvimento e permanência  destas famílias no campo e de forma sustentável.

 MISSÃO DA CACTUS

Utilizar da ferramenta da assessoria e do acompanhamento técnico para compartilhar saberes e

experiência da ciência, da técnica e pedagogia do povo, em parceria e integração com os/as

camponeses e camponesas, entidades afins, movimentos sociais, associações, cooperativas de

técnicos/as, sindicatos, ONGs, pastorais, grupos organizados e, com isso, buscando formar e

despertar a esperança em construir  um mundo justo, ecológico, partindo da realidade do

semiárido em que as pessoas, grupos, comunidades, movimentos socais sejam críticos, libertos e

autônomos.

LINHA DE AÇÃO DA CACTUS

Voltada para a assessoria e acompanhamento técnico, organizacional, ambiental, educacional, na

geração de renda solidária com as entidades e organizações em movimentos populares, com

agricultores e agricultoras organizados em movimento social, associações, comunidades

tradicionais, grupos de bases, assentamentos, acampamentos e grupos informais na luta pela

segurança alimentar e nutricional e na convivência com o semiárido.

 CACTUS TEM COMO OBJETIVOS PRINCIPAIS

 A Capacitação dos/as trabalhadores/as, tanto técnica como organizativa, para que

modifiquem a realidade atual;

 Organizar junto com as entidades dos/as trabalhadores/as em construir a Elaboração dos

Planos de Desenvolvimentos Sustentáveis (PDS);

                    ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E ASSESSORIA AOS TRABALHADORES RURAIS E

MOVIMENTOS POPULARES – CACTUS

                                                                     CNP: 03.256.366/0001-14
                             Endereço: Rua José Lourenço, 33, centro - Senhor do Bonfim-Bahia- CEP: 48970– 000.

                                     E-mail:  cactusprojetocisternas2010@gmail.com  Fone: (74)3541-4783.

 Capacitar lideranças e animadores/as na gestão de suas organizações e movimentos sociais;

 Promover cursos, encontros, seminários, intercâmbios de experiências, fóruns sobre

organização, produção, comercialização, adoção de tecnologias novas e apropriadas de

convivência com o semiárido no armazenamento de água para o consumo, produção e

armazenamento da alimentação tanto para o consumo humano e animal, partindo do

episódio ambiental dos biomas de cada localidade;

 Prestar acompanhamento técnico, organizativo e humano nas áreas e grupos

acompanhados onde estão, ou não, em cursos, projetos de incentivos a produção e ao

desenvolvimento;

 Promover com as organizações alternativas de convivência com o semiárido, como

construção de cisternas de placa para o armazenamento de água;

 Construção de cisternas de produção e outras tecnologias de convivência com o semiárido

para produção de alimentos para a alimentação humana e animal;

  Articular iniciativas e projetos de geração de trabalho e renda na região;

 Facilitar as trocas de experiências entre os grupos formais e informais associativos;

 Promover momentos de formação técnica e gerencial junto com os grupos formais e

informais associativos em suas atividades produtivas;

  Formar gestão compartilhada com Fundos Rotativos Solidários existentes para apoio aos

projetos produtivos solidários na região;

  Lutar por políticas públicas de apoio e promoção da Economia Popular e Solidária,

notadamente no âmbito regional, municipal, estadual, nacional;

 Realizar atividades de fomento à economia solidária e fortalecimento das relações de

coletividade e dá prática dos princípios que norteiam;

 Realizar atividades de comercialização da produção camponesa;

 Garantir assistência técnica e momentos de reflexão das práticas dos grupos produtivos

solidários;

 Pesquisar, estudar, analisar e desenvolver táticas de combate à miséria e à pobreza;

 Formar e capacitar o despertar de agentes, lideranças para a ação social e o exercício da

cidadania;

 Defender e promover os direitos fundamentais essenciais da pessoa humana, de modo

particular os mais excluídos;

                    ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E ASSESSORIA AOS TRABALHADORES RURAIS E

MOVIMENTOS POPULARES – CACTUS

                                                                     CNP: 03.256.366/0001-14
                             Endereço: Rua José Lourenço, 33, centro - Senhor do Bonfim-Bahia- CEP: 48970– 000.

                                     E-mail:  cactusprojetocisternas2010@gmail.com  Fone: (74)3541-4783.

 Desenvolver e realizar ações de auto sustentação econômica das famílias camponesas;

 Assessorar e prestar assessoria técnica a agricultores/as familiares, acampados/as e

assentados/as da reforma agrária;

 Articulação para comercialização de produtos da agricultura familiar e camponesa junto a

CONAB, PAA, PNAE e outros para a garantia da segurança alimentar e nutricional para o

desenvolvimento da soberania alimentar;

3 - Vagas:

 01 Animador (a) de Comunidades;

Funções: Trabalho sócio educativo desenvolvido em comunidades rurais do semiárido,

objetivando motivar os camponeses e camponesas para o processo de convivência com o

semiárido e construção das cisternas e equipamentos outros de captação de água de chuva.

Cadastramento e seleção de famílias, lançamento de dados, preenchimento de fichas, organização

de cursos, aquisição e entrega de materiais de construção, acompanhamento do processo de

construção das cisternas, fotografia das cisternas concluídas, assinaturas dos termos de

recebimento.

Requisitos para preenchimento do cargo: Ser brasileiro(a), maior de 18 anos, quites com o

serviço militar (caso for homem). Estar em pleno gozo dos direitos políticos. Possuir CTPS. Não

ser servidor público. Possuir no mínimo o ensino médio completo. Possui Carteira Nacional de

Habilitação categoria AB. Ter habilidade em preenchimento de questionários.  Experiência

comprovada no campo com trabalho de base nas comunidades para atividades de convivência com

o semiárido, em especial cisternas e processos de captação de água para o consumo humano.

 Salário: A combinar no ato da contratação.

4 - LOCAL DE TRABALHO:

O local de trabalho tem como referência o municipio de Filadélfia e a sede da CACTUS em

Senhor do Bonfim-Bahia.

 A CACTUS, não se responsabilizara pelo o deslocamento do pessoal contratado do seu local de

origem.

5 – CONDIÇÕES DE TRABALHO:

 Vínculo: empregaticio (CLT);

 Regime: dedicação exclusiva;

                    ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E ASSESSORIA AOS TRABALHADORES RURAIS E

MOVIMENTOS POPULARES – CACTUS

                                                                     CNP: 03.256.366/0001-14
                             Endereço: Rua José Lourenço, 33, centro - Senhor do Bonfim-Bahia- CEP: 48970– 000.

                                     E-mail:  cactusprojetocisternas2010@gmail.com  Fone: (74)3541-4783.

 Jornada de trabalho: 40 horas semanais com trabalhos eventuais aos sabados,

domingos, feriados e no turno noturno, com compensação destas horas extraordinarias

noutros dias da semana;

6 - PROCEDIMENTOS PARA INSCRIÇÃO:

a) Envio de currículos para a CACTUS no endereço na Rua José Lourenço, 33, 1º Andar -

Centro, Cep: 48970-000 - Senhor do Bonfim-Bahia, em envelope fechado com a descrição,

acrescida da expressão Seleção Pública para a Contratação de Pessoal do Edital 001/2015.

“Projeto Cisternas: referente ao  Contrato nº 029/2014 ESTADO/SEDES/CACTUS”. Os

currículos deverão ser enviados Via Sedex, com AR (Aviso de Recebimento), com data de

recebimento pela CACTUS no período de 30 de junho até 03 de julho do ano 2015, ou

entregues diretamente na sede da CACTUS na sala da Secretaria, das 08:30 às 12:00 e

das 14:00 às 18:00 h. no endereço acima mencionado, com atestado de recebimento. A

CACTUS não se responsabiliza pelos currículos cujo recebimento ocorra após a data e horário

limite de prazo.

b) Os curriculos deverão ser acompanhados de Carta de Apresentação elaborada pelo (a)

candidato(a), em que expresse a razão pela qual se candidata ao cargo e cite quais as

contribuições que, a partir de sua experiência, pode oferecer ao desempenho do projeto na

entidade, demonstrando conhecimento sobre os temas propostos para a sua própria seleção.

Esta carta nao deve ser menor que 2/3 de lauda digitalizada e nem maior que uma lauda e

meia.

7 – ETAPAS DA SELEÇÃO E PRAZOS.

a. Etapas

1. A seleçao ocorrerá através de anáslie de Currículos e de carta de apresentaçao, sendo esta

fase classificatória e eliminatória.

2. Os candidatos aprovados nesta primeira etapa terão seus nomes publicados no Site da

CACTUS.

3. Os candidatos e as candidatas pré-selecionados serão convocados para a entrevista

individuais, quando serão definidos os aprovados pela Comissão de Seleção Pública de

Pessoal em Exercicio da CACTUS.

                    ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E ASSESSORIA AOS TRABALHADORES RURAIS E

MOVIMENTOS POPULARES – CACTUS

                                                                     CNP: 03.256.366/0001-14
                             Endereço: Rua José Lourenço, 33, centro - Senhor do Bonfim-Bahia- CEP: 48970– 000.

                                     E-mail:  cactusprojetocisternas2010@gmail.com  Fone: (74)3541-4783.

4. A entrevista abordará temas como: Convivência com o semiárido, soberania alimentar,

agrotóxicos, nutrição e outros temas inerentes ao projeto.

5. Finalmente o aprovado terá seu nome publicado no Site da CACTUS.

6. O aprovado ou aprovada será convocado e convocadas para assinatura do contrato e

exercício da função para a qual foi aprovado ou aprovada na CACTUS.

7. Prazos: Serão aceitos os Currículos de 30 de junho até o dia 03 de julho de 2015.

8. No dia 06 de julho, será publicado o resultado da pré-seleção no Site da CACTUS.

9. Ocorrência das demais fases: A entrevista, apenas para os portadores dos Currículos

selecionados, será realizada no dia 10 de julho de 2015, no horário de 10:00 ás 12:00hs  no

mesmo local onde foram entregues os Currículos.

10. RESULTADO FINAL: O resultado final será publicado no Site da CACTUS no dia 13 de

julho de 2015.

Senhor do Bonfim-Bahia, 30 de junho de 2015.

Jonas Custódio Bonfim.

           Presidente em Exercício da Comissão de Seleção Pública de Pessoal da CACTUS